
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 4^- YV __

Об утверждении Положения об 
отделе внутренней политики и 
связям с общественностью 
адм ин и стр а ци и Сорочинского
городского округа Оренбургской 
области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области, на основании решения Совета депутатов 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
от 23.12.2020 № 25 «О внесении изменений в решение Сорочинского городского 
Совета депутатов от 30.03.2015 № 382 «Об утверждении структуры администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области», администрация 
Сорочинского городского округа Оренбургской области постановляет:

1. Утвердить Положение об отделе внутренней политики и связям с 
общественностью администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на Портале муниципального образования Сорочинский городской 
округ Оренбургской области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ' Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Отделу внутренней политики и связям с общественностью, Черных И.Н., 
Ярцевой М.А., Кремневой И.А., Аношину В.В,, прокуратуре.

http://www.sorochinsk56.ru


Приложение
к постановлению администрация 
Сорочинского городского округа 
Оренбургской области 
от ОЙ.ОЛШЦ №

Положение
об отделе внутренней политики и связям с общественностью 

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(далее-Положение)

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет основные полномочия и организацию 
деятельности отдела внутренней политики и связям с общественностью 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее - 
Отдел).

1.2. Отдел создан в целях реализации внутренней политики администрации 
Сорочинского городского округа Оренбургской области, а также обеспечения 
взаимодействия средств массовой информации с главой муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области (далее - Глава), 
администрацией Сорочинского городского округа Оренбургской области (далее - 
Администрация).

1.3. Отдел является структурным подразделением Администрации, находится в 
непосредственном подчинении главы муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области, руководителя аппарата (управляющего 
делами) администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1.4. Руководство деятельностью Отдела осуществляет начальник Отдела, 
непосредственно подчиняющийся Главе, руководителю аппарата (управляющего 
делами) администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области.

1.5. Отдел взаимодействует с отраслевыми (функциональными)
органами Администрации, организациями и гражданами
по вопросам, отнесенным к его компетенции.

1.6. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской 
Федерации, законодательством Российской Федерации и Оренбургской области, 
Уставом муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, иными муниципальными правовыми актами Сорочинского городского 
округа Оренбургской области, а также настоящим Положением.

1.7. Полное наименование - Отдел внутренней политики и связям с 
общественностью администрации Сорочинского городского округа Оренбургской 
области.

Сокращенное наименование - Отдел внутренней политики и связям с 
общественностью администрации Сорочинского городского округа.

1.8. Место нахождения Отдела - 461900, Оренбургская область, город 
Сорочинск, улица Советская, д. 1.



2. Основные задачи и функции отдела

2.1. Основными задачами Отдела являются:
2.1.1. Организация информационного и аналитического обеспечения 

деятельности Главы и Администрации;
2.1.2. Укрепление и развитие организационно-правовых основ местного 

самоуправления на территории муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области;

2.2. В соответствии с возложенными задачами и в пределах своих полномочий 
Отдел осуществляет следующие функции:

2.2.1. Для исполнения задачи, указанной в подпункте 2.1.1. пункта 2.1. раздела 
2:

организует взаимодействие Главы и Администрации со средствами массовой 
информации и подготовку информационных материалов о деятельности Главы и 
Администрации для их размещения в средствах массовой информации и на 
официальном портале Администрации в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет;

осуществляет медиапланирование деятельности Главы
и Администрации;

осуществляет мониторинг информационных печатных, электронных, 
аудиовизуальных материалов, распространяемых на территории муниципального 
образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

организует работу и обеспечивает сопровождение официального портала 
Администрации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

осуществляет мониторинг и анализ социально-политической ситуации 
в муниципальном образовании Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

по поручению Главы принимает участие в разработке 
и реализации имиджевой стратегии муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области;

организует работу и обеспечивает сопровождение интернет-проектов, 
позволяющих жителям муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области участвовать в голосовании по вопросам городского развития 
в электронной форме;

ведет официальные группы Администрации в социальных сетях с целью 
информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области;

2.2.2. Для исполнения задачи, указанной в подпункте 2.1.2. пункта 2.2. раздела 
2 участвует в разработке и согласовании документов стратегического 
планирования, определяющих приоритеты и перспективы развития 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, а также муниципальных правовых актов в пределах своей компетенции.

3. Организация работы отдела

3.1. Отдел структурного деления не имеет.
3.2. Отдел возглавляет начальник.



3.3. Начальник Отдела назначается на должность и освобождается от 
должности распоряжением главы муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области;

3.3. Специалисты Отдела назначаются и освобождаются от должности 
распоряжением главы муниципального образования Сорочинский городской округ 
Оренбургской области по согласованию с руководителем аппарата (управляющего 
делами) администрации Сорочинского городского округа;

3.4. Работа Отдела ведется в соответствии с настоящим Положением.

4, Полномочия отдела

4.1. Для реализации возложенных на него задач и функций Отдел имеет 
следующие права:

4.1.1. Вносить предложения о разработке муниципальных правовых актов 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области 
по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в соответствии с Уставом 
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области;

4.1.2. Запрашивать и получать от Администрации и ее отраслевых 
(функциональных) органов информацию, необходимую для выполнения 
возложенных на Отдел задач и функций;

4.1.3. Разрабатывать проекты правовых актов Главы, Администрации, 
должностных лиц Администрации по вопросам, отнесенным: к компетенции Отдела;

4.1.4. Вносить предложения о создании муниципальных средств массовой 
информации;

4.1.5. Привлекать специалистов Администрации и ее отраслевых 
(функциональных) органов по согласованию с их руководителями для решения 
вопросов, отнесенных к компетенции Отдела;

4.1.6. Принимать участие в совещаниях и заседаниях, проводимых 
Администрацией, правоохранительными и правоприменительными органами и 
организациями, при рассмотрении вопросов, отнесенных к компетенции Отдела;

4.1.7. Обращаться к Главе с предложениями о совершенствовании деятельности 
Отдела;

4.1.8. Контролировать работу официального печатного издания Администрации:
4.1.9. Осуществлять иные функции по поручению Главы;
4.1.10. Решать иные вопросы, связанные с требованиями действующего 

законодательства и нормативными актами в области внутренней политики и связям с 
общественностью Администрации.

4.2. Отдел обязан:
4.2.1. Выполнять возложенные на него задачи и функции в соответствии 

с действующим законодательством и документами, регламентирующими 
деятельность Администрации;

4.2.2. Соблюдать действующее законодательство при осуществлении 
возложенных на него задач и функций.

5. Ответственность Отдела

5.1. Начальники и специалисты Отдела несут ответственность за качественное 
и своевременное выполнение возложенных на них обязанностей в соответствии с 
действующем законодательством РФ.


